
CITTÀ DI ARICCIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

   

DECRETO DEL SINDACO

DECRETO n. 23 del 01/12/2022  

OGGETTO:    PROCLAMAZIONE DEL LUTTO CITTADINO PER LA SCOMPARSA DEL 
PROF. ROBERTO SCIALIS, DECEDUTO IN DATA 30 NOVEMBRE 2022

 
IL SINDACO

 Appresa la notizia che il giorno 30 novembre è deceduto il Prof. Roberto Scialis, dirigente 
scolastico del Liceo statale James Joyce;

il Prof. Roberto Scialis ha dedicato la sua vita all’insegnamento, all’educazione e alla formazione di 
tantissimi giovani che hanno avuto modo di conoscerlo, come insegnante prima e poi come preside 
e dirigente scolastico, privilegiando sempre il confronto e l’ascolto, pur nel rigoroso rispetto dei 
ruoli, che lo hanno caratterizzato quale straordinario interprete del cambiamento e della 
modernizzazione che ha subito l’istituzione scolastica nel corso della sua vita professionale;

al Prof. Roberto Scialis va riconosciuto un ruolo chiave nella crescita del Liceo statale James Joyce, 
nelle attuali sedi di Ariccia, contribuendo quindi ad arricchire in modo sostanziale l’offerta 
formativa e didattica nella Città di Ariccia, a tutto vantaggio non solo degli studenti di Ariccia ma 
anche dei numerosi Comuni limitrofi, facendo sì che tale Istituto potesse svolgere l’attuale ruolo di 
polo di formazione di eccellenza nell’ambito linguistico e delle scienze umane;

al Prof. Roberto Scialis questa Amministrazione intende altresì riconoscere l’impegno profuso per 
arricchire e caratterizzare il Liceo statale James Joyce quale riferimento didattico, formativo e 
culturale per l’ambito territoriale di riferimento ed in particolare della Città di Ariccia, mantenendo 
tra l’altro sempre viva e proficua la sinergia con l’Amministrazione Comunale, oltre che con le 
diverse altre realtà istituzionali e culturali del territorio; 

l’Amministrazione tutta e l’intera comunità, colpita dall’improvvisa ed imprevista scomparsa del 
Prof. Roberto Scialis, partecipano con la propria vicinanza al dolore della sua famiglia;

ritenuto opportuno e doveroso interpretare il comune sentimento dell’Amministrazione comunale e 
della cittadinanza ariccina, proclamando il lutto cittadino, in segno di profondo rispetto e di 



partecipazione al dolore della famiglia e della comunità scolastica del “Liceo James Joyce”, 
partecipando in forma ufficiale alle esequie che si svolgeranno il giorno 2 dicembre 2022, alle ore 
15,00, presso la Cattedrale di San Barnaba di Marino;

volendo questa Amministrazione con tali determinazioni manifestare in modo tangibile e solenne il 
dolore per la grave perdita e testimoniare forte e sentita vicinanza e partecipazione al dolore della 
famiglia e dell’intera comunità scolastica;

Richiamato il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni;

DECRETA

 proclamare per venerdì 2 dicembre 2022, giorno di svolgimento delle esequie, il lutto cittadino, 
in segno di cordoglio e vicinanza della Città di Ariccia ai famigliari del Prof. Roberto Scialis e a 
tutta la comunità scolastica del Liceo statale James Joyce per la sua prematura e improvvisa 
scomparsa; 

 disporre l’esposizione a mezz’asta all’esterno della casa municipale, del Palazzo Chigi e di tutti 
gli altri edifici pubblici le bandiere dell’Unione Europea, della Repubblica Italiana e della Città 
di Ariccia; 

 sospendere tutte le manifestazioni ricreative aperte al pubblico, organizzate o patrocinate dal 
Comune, per l’intera giornata del 2 dicembre 2022;

 invitare a sospendere l’attività lavorativa e commerciale ed a darne avviso al pubblico dalle ore 
15.00 alle ore 16.00 del giorno 2 dicembre 2022, in concomitanza dello svolgimento della 
cerimonia funebre; gli esercizi impossibilitati alla sospensione dell’attività sono invitati ad 
esporre in forma libera segni di adesione al lutto cittadino; 

 invitare i responsabili di uffici pubblici o destinati ad attività di pubblico interesse ad esporre in 
forma libera segni di adesione al lutto cittadino ed a valutare l’opportunità di sospendere o di 
ridurre la loro attività, compatibilmente con la loro funzione di strutture di servizio;

 che una copia del presente decreto sia trasmessa, per quanto di competenza, al Prefetto di Roma, 
al Comando della Stazione dei Carabinieri di Ariccia, al Commissariato di Albano Laziale della 
Polizia di Stato e al Comando della Polizia Locale di Ariccia.

Il Sindaco
Staccoli Gianluca / Arubapec S.p.a.

Atto Sottoscritto Digitalmente


